Nel 333-421 « *Propter . . . . . motus cum senatus consules quam tribunos creari mallet, neque posset per intercessionem tribunicias senatus consulum fieri, respu-*

<sup>1</sup> Sono i passi di LIV. II. 55, IV. 7, VI-42,

*blica a consulibus ad interregnum, neque id ipsum, NAM COIRE PATRICIOS TRIBUNI PROHIBEBANT, sine certamine ingenti redit.* Il Senato vorrebbe decretare (προβούλευμα) la convocazione di comizi consolari; ma è impedito dalla *intercessio*: allora si ricorre all'interregno, ma i tribuni intercedono di nuovo. Non si deve dire che qui si tratta soltanto di scambio di *patricii* per *patres*; *coire patricos* non è una adunanza del Senato; come può impedire il tribuno una adunanza del Senato? L'*intercessio* può impedire soltanto quel Senatoconsulto, che autorizza la riunione dei comizi (*coire patricos*). E si noti la formola, più volte ripetuta in Livio (*coire*)<sup>1</sup> probabilmente tecnica, dove è un verbo, che ha la stessa radice di *comitium*.

Nel 386-368 « . . . domi seditio excipit et PER INGENGENTIA CERTAMINA (discussioni iniziali, opposizioni tribunizie a προβουλεύματα) dictator senatusque victus ut rogationes tribuniciae acciperentur; et comitia consulum adversa nobilitate habita, quibus L. Sextius de plebe primus consul factus. (Il Senato aveva dunque ceduto sul punto se si dovevano convocare comizi consolari o tribunizi). Et ne is quidem finis certaminum fuit. Quia PATRICII (tutto il patriziato) SE AUCTORES FUTUROS NEGABANT prope secessionem plebis res terribilesque alias minas civilium certaminum veni, cum tamen per dictatorem condicionibus sedatae discordiae sunt concessunque ab nobilitate plebi de consule plebeio, a plebe nobilitati de praetore uno, qui ius in urbe diceret, ex

<sup>1</sup> LIV. III, 40 (sententia) quae patricos coire ad prodendum interregem iubebat,

*patribus creando. Ita ab diutina ira tandem in concordiam redactis ordinibus cum dignam eam rem senatus censeret esse, meritoque id, si quando umquam alias deum immortalium [causa libenter facturos] fore, ut ludi maximi fierent et dies unus ad triduum adiceretur, recusantibus id munus aedilibus plebis conclamatum a patriciis est iuvenibus se id honoris deum immortalium causa libenter facturos, ut aediles fierent. Quibus cum ab universis gratiae actae essent, FACTUM SENATUSCONSULTUM, ut duoviros aediles ex patribus (patriziato) dictator populum rogaret, PATRES AUCTORES omnibus eius anni comitiis fierent ».*

Dove il BECKER<sup>1</sup> notò già vittoriosamente che sarebbe assurdo un senatoconsulto formalmente fatto per obbligare il Senato stesso *ut auctor fieret* ai comizi di quell'anno.